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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность диссертационного исследования. Горная промышленность

является одной из ведущих отраслей в структуре экономики Казахстана (составляет

около 60 % ВВП). Страна обладает значительными запасами и прогнозными

ресурсами оловянного сырья, осуществляется разведка уникального и крупнейшего

в Центральной Азии месторождения олова. К настоящему времени оловянная

отрасль в Республике Казахстан не создана, потребности экономики

удовлетворяются за счет импорта.

Государственная политика в развитии горно-металлургической отрасли

страны преимущественно направлена на поддержку крупных предприятий с целью

создания и развития производств конечной продукции, и стимулирования

производства основных (базовых) металлов.

При этом по большинству видов металлургического сырья в стране

доминирует производство концентратов и полупродуктов, высокие переделы

развиты недостаточно, поэтому эффективность процессов создания добавленной

стоимости можно повысить. Это свидетельствует об отсутствии организационно-

экономического механизма реализации государственной политики для

стимулирования создания оловянного производства. Также, помимо недостаточно

развитой институциональной среды, на возможности создания эффективного

оловянного производства с высокой долей добавленной стоимости влияют ресурсно-

технологические и экономические факторы.

Разработка научно-методического инструментария создания добавленной

стоимости в горно-металлургическом производстве, включая модель, алгоритм,

экономическую оценку способов (вариантов) формирования цепочки добавленной

стоимости и формирование организационно-экономического механизма создания

добавленной стоимости в оловянном производстве позволит повысить качество

обоснования управленческих решений в области эффективного использования

минерально-сырьевых активов страны.

Степень разработанности темы исследования. Теоретической и

методологической основой исследования являются труды зарубежных и
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отечественных ученых в области управления добавленной стоимостью в

промышленных компаниях. Подходы к созданию моделей и оценке добавленной

стоимости предложены в исследованиях М. Портера, Р. Каплински, М. Морриса,

Т.В. Пономаренко, Е.Н. Ветровой. Стоимостные модели создания добавленной

стоимости разработаны И.В. Ивашковской, Т.В. Тепловой, М.А. Лимитовским,

Д.В. Волковым. Результаты исследований по различным аспектам развития

минерально-сырьевого комплекса в Республике Казахстан и проблемам горно-

металлургического производства отражены в работах Б.С. Лузина,

Ф.Д. Ларичкина, Е.Г. Егорова, И.Е. Егоровой, Г.Ю. Боярко, А.Н. Айкашева,

А.К. Молдашевой, С.С. Дарибекова, А.А. Киреевой и др.

Однако, несмотря на многочисленные научные работы, немногие авторы

рассматривали экономический механизм создания добавленной стоимости в

горно-металлургическом производстве Республики Казахстан.

Цель диссертационного исследования заключается в разработке

экономического механизма создания и распределения добавленной стоимости как

важного фактора развития оловянного производства в Республике Казахстан с

учетом мер государственной поддержки и обоснованных управленческих

решений.

Для достижения поставленной цели в работе решены следующие задачи:

- проанализированы конъюнктура и перспективы развития мирового рынка

олова;

- исследована система государственного регулирования недропользования

и цветной металлургии в Казахстане;

- выявлены ресурсно-технологические факторы создания и

функционирования оловянного производства;

- на основе концепций создания добавленной стоимости разработан

методический подход к проектированию цепочки добавленной стоимости

(ЦДС) в горно-металлургическом производстве;

- выполнено экономическое обоснование вариантов создания оловянного

производства по величине экономического эффекта от цепочки добавленной
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стоимости (ЦДС);

- дана оценка влияния государственного регулирования и организационно-

управленческих решений на эффективность создания оловянного производства.

Объектом исследования является горнорудная компания АО

«TinOneMining», реализующая проект разработки оловорудного месторождения

«Сырымбет».

Предмет исследования составляют управленческие отношения,

возникающие в процессе формирования добавленной стоимости в оловянном

производстве (Республики Казахстан).

Научная новизна результатов исследования заключается в следующем:

1. выявлены экономические, институционально-регулирующие и ресурсно-

технологические факторы, с использованием которых определены состав и

структура добавленной стоимости в горно-металлургическом производстве;

2. доказана необходимость развития концепции добавленной стоимости в

горно-металлургическом производстве с учетом взаимосвязи технологических

процессов, интересов заинтересованных сторон и государственной поддержки в

проектах межотраслевого уровня (добыча - обогащение - металлургический

передел);

3. разработан методический подход к управлению созданием добавленной

стоимости в горно-металлургическом производстве, основанный на: выявлении

драйверов её роста; учете характера взаимодействия с основными

стейкхолдерами; моделировании добавленной стоимости с различными технико-

экономическими показателями и выборе наиболее эффективного варианта для

компании;

4. предложен экономический механизм создания и распределения

добавленной стоимости в оловянном производстве в Республике Казахстан с

применением инструментов государственной поддержки на стадиях от добычи

руды до производства металла, а также организационно-экономических решений,

изменяющих структуру добавленной стоимости и экономические эффекты по

этапам ее создания.
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Методология и методы исследования. При разработке методических

положений, практических рекомендаций, обосновании выводов и предложений

использованы научные исследования отечественных и зарубежных ученых в

области создания и управления цепочкой добавленной стоимости (ЦДС);

законодательные и нормативные акты, регулирующие горно-металлургические

отрасли в Республике Казахстан (РК); методы технико-экономического,

стратегического, инвестиционного и отраслевого анализа и экономико-

математического моделирования, а также статистические и графические методы.

Защищаемые научные положения

1. Разработка проектов межотраслевого уровня в минерально-сырьевом

комплексе и металлургическом переделе, с учетом специфики влияния

выявленных экономических, институционально-регулирующих и ресурсно-

технологических факторов, должна учитывать способы создания и структуру

добавленной стоимости и строиться на основе концепции добавленной стоимости.

2. Разработанный методический подход к созданию добавленной стоимости

в проектах межотраслевого уровня в горно-металлургическом производстве

должен основываться на выявлении драйверов добавленной стоимости,

моделировании различных вариантов цепочки добавленной стоимости,

построении их финансовых моделей и выборе наиболее эффективного варианта, с

учетом влияния мер государственной поддержки и организационно-

экономических управленческих решений.

3. Экономический механизм создания и распределения добавленной

стоимости в горно-металлургическом производстве, с учетом влияния основных

стейкхолдеров на проект, должен включать обоснованные меры государственной

поддержки при добыче полиметаллических руд и производстве полного цикла

продукции, а также корпоративные управленческие решения, направленные на

получение дополнительных экономических результатов и изменение структуры

цепочки добавленной стоимости.

Соответствие паспорту специальности. Диссертационная работа

соответствует паспорту научной специальности 08.00.05 «Экономика и
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управление народным хозяйством (экономика, организация и управление

предприятиями, отраслями и комплексами - промышленность)» в следующих

областях исследований:

- п. 1.1.1. Разработка новых и адаптация существующих методов,

механизмов и инструментов функционирования экономики, организации и

управления хозяйственными образованиями в промышленности;

- п. 1.1.13. Инструменты и методы менеджмента промышленных

предприятий, отраслей, комплексов;

- п. 1.1.20. Состояние и перспективы развития отраслей топливно-

энергетического, машиностроительного, металлургического комплексов.

Достоверность и обоснованность выводов и рекомендаций,

содержащихся в диссертации, подтверждается соответствием методологии и

методов исследования основным положениям теорий отраслевых рынков,

управления, стратегического менеджмента, инвестиционного анализа;

обобщением теоретических и эмпирических знаний; сбором и анализом

фактических данных по отраслям цветной металлургии, компаниям,

инвестиционным проектам Казахстана и мира, рыночной конъюнктуре.

Теоретическая значимость. Диссертационное исследование способствует

приращению научного знания в области методических подходов к созданию

добавленной стоимости в проектах межотраслевого уровня и разработки

организационно-экономического механизма управления добавленной стоимостью

в оловянном производстве Республики Казахстан.

Практическая значимость работы. Результаты исследования являются

методическими положениями для специалистов горно-металлургических

компаний и органов государственного управления. Разработка методического

подхода и организационно-экономического механизма создания добавленной

стоимости в оловянном производстве Республики Казахстан обеспечивает анализ

структуры добавленной стоимости, экономическое обоснование производства

конкретных видов товарной продукции и оценку получаемых эффектов.
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Апробация и реализация результатов работы. Основные положения

диссертационной работы были представлены на Международной конференции

молодых ученых и специалистов «Перспективы социально–экономического

развития приграничных регионов» (Петрозаводск, КарНЦ РАН, 2016), 14-й научно-

практической конференции с зарубежным участием ЭКОПРОМ-2016

"Инновационная экономика и промышленная политика региона" (Санкт-Петербург,

2016), Научно-практической конференции с международным участием XLV


[…]


ИД (РI) доли ед. 1,46

Т год 5,6
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Таблица А.7 - Технико-экономические показатели и показатели экономической эффективности производства

полного цикла в РК с применением лизинга и сниженной ставки НДПИ на 50%
Наименование показателей Ед. изм. годы эксплуатации (отработка запасов участка "Центральный", промышленные запасы руды- 13426 тыс.т) итого

длительность отработки участка 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

производственная мощность

(руда) содержание олова 0,8%

тыс.т 500 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 926 13426

объем олова в концентрате т 2600 5200 5200 5200 5200 5200 5200 5200 5200 5200 5200 5200 5200 4816 69816

С потерями (389,88 тонн) 2405,06 4810,12 4810,12 4810,12 4810,12 4810,12 4810,12 4810,12 4810,12 4810,12 4810,12 4810,12 4810,12 4454,9111 64581,411

металлическое олово содержание
олова 99,9%

т 1561,7257 3123,4514 3123,4514 3123,4514 3123,4514 3123,4514 3123,4514 3123,4514 3123,4514 3123,4514 3123,4514 3123,4514 3123,4514 2892,7965 41935,939

рыночная цена 17600 $ млн. $ 0,0176 0,0176 0,0176 0,0176 0,0176 0,0176 0,0176 0,0176 0,0176 0,0176 0,0176 0,0176 0,0176 0,0176 0,0176

1. Инвестиционная деятельность

строительство ГОКа млн. $ 19,025 57,075 76,1

строительство металлургического
цеха

млн. $ 7,125 3,22875 10,35375

Всего инвестиций млн. $ 26,15 60,30375 86,45375

II. Операционная деятельность

Выручка от реализации товарной
продукции (металлическое олово)

млн. $ 42,33 84,66 84,66 84,66 84,66 84,66 84,66 84,66 84,66 84,66 84,66 84,66 84,66 78,41 1136,63

Себестоимость выпуска

продукции

млн. $ 3,27 24,26 42,78 54,18 54,18 54,18 54,18 52,02 49,86 44,67 42,94 40,78 39,05 38,62 35,16 30,66 639,8

затраты на вскрышу 20,99 25,19 25,19 25,19 25,19 23,09 20,99 15,96 14,28 12,18 10,5 10,08 6,72 3,37 238,93

добыча руды 0,83 1,66 1,66 1,66 1,66 1,66 1,66 1,66 1,66 1,66 1,66 1,66 1,66 1,54 22,31

обогащение руды коры

выветривания

0,62 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 1Д6 16,78

обогащение первичных руд 0,97 1,93 1,93 1,93 1,93 1,93 1,93 1,93 1,93 1,93 н—i,93 1,93 1,93 1,79 25,92

металлургическая переработка 4,64 9,27 9,27 9,27 9,27 9,27 9,27 9,27 9,27 9,27 9,27 9,27 8,58 124,46

ФОТ и соц отчисления
(административно-

управленческий персонал)

3,27 3,27 3,27 3,27 3,27 3,27 3,27 3,27 3,27 3,27 3,27 3,27 N,27 3,27 3,27 3,27 52,3

ремонт и прочие затраты 1,73 1,73 1,73 1,73 1,73 1,73 1,73 1,73 1,73 1,73 1,73 1,73 1,73 1,73 24,2

налог на добычу ПИ 0,65 0,81 0,81 0,81 0,81 0,74 0,68 0,53 0,48 0,42 0,36 0,35 0,25 0Д5 7,84

платежи за загрязнение

окружающей среды

1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 14,4

прибыль от продажи 0 30,47 30,47 30,47 30,47 32,64 34,8 39,99 41,72 43,88 45,61 46,04 49,5 47,75 503,82

налог на имущество 1,45 1,33 1,21 1,09 0,97 0,85 0,73 0,61 0,49 0,36 0,24 0,12 0 -0,12 9,33

прибыль до налогообложения 0 29,14 29,26 29,38 29,51 31,79 34,07 39,38 41,23 43,52 45,37 45,92 49,5 47,86 495,94

налог на прибыль 0 4,37 4,39 4,41 4,43 4,77 5,11 5,91 6,18 6,53 6,8 6,89 7,43 7,18 74,39

чистая прибыль 0 24,77 24,87 24,98 25,08 27,02 28,96 33,47 35,05 36,99 38,56 39,03 42,08 40,68 421,55

амортизация 8,05 8,05 8,05 8,05 8,05 8,05 8,05 8,05 8,05 8,05 8,05 8,05 8,05 8,05 112,66

чистый доход 8,05 32,82 32,92 33,02 33,13 35,07 37,01 41,52 43,09 45,04 46,61 47,08 50,12 48,73 534,21

дисконтированный чистый доход

по годам

6,71 22,79 19,05 15,93 13,31 11,74 10,33 9,66 8,35 7,27 6,27 5,28 4,68 3,8 145,18

дисконтированный чистый доход
нарастающим итогом

-31,38 -91,68 -84,98 -62,19 -43,14 -27,21 -13,9 -2,15 8,18 17,83 26,18 33,46 39,73 45,01 49,7 53,49

ЧДД (NPV) млн. $ 53,49
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Продолжение таблицы А.7
Наименование показателей Ед. изм. годы эксплуатации (отработка запасов участка "Центральный", промышленные запасы руды- 13426 тыс.т) итого

ВНД (IRR) % 28,9

ИД (PI) доли ед. 1,49

Т год 5,2