## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Щетининой Кристины
«Экономический механизм создания и распределения добавленной стоимости в
горно-металлургическом производстве республики Казахстан»,
выполненной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по
специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика,
организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами –
промышленность)

Состояние экономики Республики Казахстан во многом определяется состоянием и развитием минерально-сырьевого комплекса (МСК) страны, горнопромышленный сектор которого приносит более половины доходов в бюджет государства. Вместе с тем, производство высокопередельной продукции не получило достаточного развития, что не позволяет горным компаниям выйти на перспективные рынки с более высокой стоимостью металлургической продукции.

Учитывая значение МСК для ресурсно-ориентированной экономики, горно-металлургических отраслей и горных компаний, обоснование и выбор управленческих решений, позволяющих создавать добавленную стоимость (ДС) на территории страны и повышать эффективность использования МСК за счет формирования ДС представляется весьма актуальным.

В автореферате Щетининой К. обоснованы актуальность, цель, задачи, определены объект и предмет исследования, сформулированы научная новизна и практическая значимость, основные защищаемые положения.

Целью исследования является разработка экономического механизма создания и распределения добавленной стоимости, как важного фактора развития оловянного производства в Республике Казахстан, с учетом мер государственной поддержки и обоснованных управленческих решений.

**Научная новизна** работы, на наш взгляд, заключается в развитии концепции добавленной стоимости в горно-металлургическом производстве с учетом взаимосвязи технологических процессов, интересов заинтересованных сторон и государственной поддержки в проектах межотраслевого уровня.

**Практическая значимость** работы состоит в разработке методического подхода и организационно-экономического механизма создания добавленной стоимости в оловянном производстве Республики Казахстан. Кроме того, результаты исследования

№ 355-10
от 24.10.2019

могут быть применены в учебном процессе, при подготовке дисциплин, связанных с оценкой эффективности инвестиционных проектов и управленческих решений.

По автореферату имеются следующие замечания:

1. Из автореферата неясно, в чем состоит «специфика влияния выявленных экономических, институционально-регулирующих и ресурсно-технологических факторов на проекты межотраслевого уровня (стр.9) и почему они рассматриваются только с точки зрения получения конкурентных преимуществ для конкретного проекта (стр. 15)? Можно ли, в этом случае, использовать практические рекомендации автора для других проектов и условий?

2. Непонятно также, что понимается под эффективным взаимодействием со стейкхолдерами (стр.22)? Каким образом оно должно осуществляться?

В целом работа производит хорошее впечатление, а указанные недостатки не умаляют ее научной и практической значимости.

Диссертационная работа соответствует требованиям п.2 Положения о присуждении ученых степеней федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утверждённого приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 № 839адм, а ее автор – Щетинина Кристина заслуживает присвоения ученой степени кандидата экономических наук специальности 08.00.05. - Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность).

Директор Института экономических проблем
им. Г.П. Лузина КНЦ РАН
доктор экономических проблем,
доцент

Сергей Владимирович Федосеев

*Юрий С. Федосеев С.В.*
*Удостоверено*

«\_\_» \_\_\_\_\_ 2019 г.

*Удостоверено секретарю ЦЭП КНЦ РАН*
*К.Э.И. Буряева С.В.*

Институт экономических проблем им. Г.П. Лузина – обособленное подразделение
Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального
исследовательского центра «Кольский научный центр Российской академии наук»

184209, Мурманская область, г. Апатиты, ул. Ферсмана, 24а.

Тел.: (81555) 7-64-72, 7-93-10

E-mail: [secretar@iep.kolasc.net.ru](mailto:secretar@iep.kolasc.net.ru)

<http://www.iep.kolasc.net.ru>